Chcvn
Protocolo n°oiH / f fc
Em a a. /fta. AQcdfe_

. ESTADO DE GOIÁS
CAMARÁ MUNICIPAL DE COCALZINHO DE

REQUERIMENTO N° 001/2016 - G. J.M.

ás oa ; horas
ARA MUNICIPALgoras1"™* wiuwvirML.

OCALZINHQ DE GOiAS -GO

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do art. 66, Inciso II, do Regimento

Interno desta Casa de Le.s, vem perante Vossa Excelência, propor o presente

REQUER,MENTO, para que o mesmo depois de submetido à aprec.açao e aprovação do

Plenano, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeúo Munic.pal e Secretáno

Mumapal de Saúde, a providenciar de forma urgente a ampliação do atendimento médico

«a área de Pediatria ou que contrate mais um profissiona. especia.ista na área de atuação

na Sede, Distntos de G.rassol, EdHànd.a e assentamentos da reforma agrána ex.sten.es no
Município.

JUSTIFICATIVA:

Conforme as dificuldades que as mães no ano anterior vinham tendo para marcar

consultas com datas pré-agendadas longas a seus filhos no posto de saúde da Sede, dev.do ser

csdpulado uma quantidade de vagas muito insuficientes semanalmente de acordo com a

demanda de pac,ente, O Município necess«a-Se urgentemente em oferecer maior quantitativo

de a,end,mentos semanalmente estendendo aos distritos e a zona rural, pois, a nossa popu.ação

de acordo com dados levantados muito pais não tem condições financeiras para arcar com

consultas médicas particulares em clinicas e hosp.ta.s, haja vista que o poder publico mumc.pa.

em conjunto com a Secretaria de Saúde legítimos contratantes devem se pos.cionar de forma

uneduua em ampliar o atend.mento médico, oferecendo ma,s vagas às crianças que tanto

dependem dos serviços prestados nesta especialidade. Conforme mformações o único

profissional que atend.a nesta área pediu l.cença por motivos particulares, no entanto no

momento o Mumcip.o está descoberto nesse atendimento, vejo que o Secretáno de Saúde deve-

se encontrar alternativas para melhor remunerar o profissional efetivo dessa área e contratar

ma,S especmlistas, as crianças do mumcip.o merece e tem o d.reito de serem atend.das por um

médico especialista na área especifica de pediatria.

Câmara Municipal de Cocalzinho de Goiás, 22 de fevereiro de 2016.

Gi
Vereador

e Meneses
B 2013/2016